# Epistola pauli

q impatientia. e Scio et abundare. q; inde non erigor p superbi. f Abiqt in oibus. s. euictibus. g In stitutus sum. i. informatus a deo qualiter debemus habere. b Et satiari. suple scio sine excessu. i Et esuri re. sine impatiens defectu. k Et abundare. sine superbie factu.

l Expenuria pati. sine tristie luctu. m Omnia possum. i. omni fortuna bene possum. vti. vnde dicit pbs. s. etbi: de virtuoso q fortunas optie ferer: qui utiq; vere bonis: et tetragamus sine vice uperio: sicut. n. co: pus tetraganum in quoli ber latere bñ sedet sic virtuosus in qlibet fortuna psp era vel aduersa bene se habet. tamen hoc sit multo melius p virtute a deo infusam: q; p virtute ex actib; acqsi tamq; subdit apostolus. n. In eo qui me confortat. i. p ipm teum. o Veruntane bñ fecisti. mibi et vob. p. Communicates tribulatoni mee. i. mittentes mibi bñsidium epale detento in carcere.

q Scitis autem et vos philipenses. per ea que vidistis et audistis. r Quid in principio euageli in. i. qn; vobis pdcare euangeli incepit. s Nulla mibi ecclesia comunita in rone dati et accepti. ronale em. Et accipientes spiritualibus: dñe eis epa lia. t Misericordia vobis soli. et in hoc contendat eoz liberalitatem p ceteris. v Quia et thessaloniam scimus et bis in vsum misistis. s. bona vestra: in quibus ego et predicatoris alii debemus querere: non superfluum: sed ad necessarium vsum. r Non quia quero datum. principaliter.

y Sed require fructum abundantem in rone vestra. i. me ritum ex parte vestra quod dñe structus abundans: quia ducit ad vitam beatam. z Habeo autem omnia. que misisti mibi. a Et abundo. non solum p mibi necessariis: sed eti; p necessitatibus aliorum. b Acceptis ab epaphro dito que misisti p cum in odorez suauitatis te: nam eleemosyna est hostia deo acceptissima. et qd dñe beneficio regat etiam dñe benefactor: deo subdit. c Deus autem implat omne desiderium vestrum. sicut me replueris.

d Secundum diuitias suas in gloria sua. reddendovobis p taliibus eterna. e In rpo ibu. i. per ibm pim media torum dei thom. et qd cuiuslibet boni deus est principalis actor: cõsequenter gras agit ei dicens: deo autem et patri nostro gloria tecum. f Salutate. Hic ultimo ponitur huius epclae conclusio et salutatorem cum dñe: Salutare oem

sanctum in rpo ibu. i. sanctificatum p baptismu ibu xpi. g Salutant vos qui meci sunt fratres. mibi ministrantes et p tpe pdicantes. b Salutant vos oes sancti. i. tpiam generaliter. i Parime autem qd de domo cesaris sunt. per hoc innuit qd isti spalem affectum habebat ad pbe lipenses.

k Gratia dñi nostri ihesu xpi cum spu vestro. supple sit et maneat sq. Amen.

'maxime autem qui te ceras domo sunt' Gratia dñi nostri ihesu xpi cum spiritu vestro. Amen.

Explicit epistola pauli ad philipipes: Incipit argumentum in epistola ad colossenses.

**C**olossenses: et hys sicut et laodicenses sunt asiatici: et xpi puenti erant a pseudo aplis. Nec ad hos accessit ipse apls: sed et hos per epistolam corrigit. Audierant. n. verbu ab archipapo: qui et ministerium i eos accepit. Ergo apostolus iaz ligatus scribit eis ab ephe so per tythicum dyacones et onesimi acolythum.

Explicit argumentum: Incipit eppla pauli ad colossenses.

Lapl. j.

**A**ulus apol. stolus ibu xpi p voluntate tei et timothae frater his qd sunt colossi scitis et fidelibus fratribus in rpo ibu: Gratia vobis et pax a deo patre nro.

Incipit postilla sua epclae ad colossenses. a **A**ulus apol. Incipit epistola ad colossenses que dividit in tres ptes in salutariorum: et psecutorum ibi. b **G**ratias agimus. Dic incepit eppla psecutorum. Circa quam scindit qd apls: non pdicavit colossensis pionaliter: ut pte in plogio biero. s p discipulos suos archipapum: et epaptram: et postea inducebantur a pte aplis ad recipiendum legalia cum euangelio: ppter qd apls qui in pibus illis erat valde famosus: scriptis eis ipos a legalibus retrabendo: et in fide ac moribus solidando. Et dividit in tres ptes: qd primo inducit eos ad tenendum firmiter euangeli veritatem: secundo ad pte auendum psecutorum falsitatem: ca. sequenti tercio ad cotinuandum vite sanctitatem ca. tercio. p prima in duas. qd primo ut verba sua melius recipiant: ostendit se eis benivolus: secundo inducit eos ad pure tenendum xpi euangeli: ibi. Qui est imago. prius aut facit dupliciter. s. agendo gras de bona eoz inchoatione: secundo orando deuote. p meliori columbae: ibi. Ideo et vos. Circa primum dicit.

pte exprimunt psonae salutates: et secundo psonae salutare: ibi. His qui sunt colossis. et bona eis optata: ibi. Gratia vobis tecum. et patet sententia ex dictis plures in principis alias et epclae. b Gratias agimus. Dic incepit eppla psecutorum. Circa quam scindit qd apls: non pdicavit colossensis pionaliter: ut pte in plogio biero. s p discipulos suos archipapum: et epaptram: et postea inducebantur a pte aplis ad recipiendum legalia cum euangelio: ppter qd apls qui in pibus illis erat valde famosus: scriptis eis ipos a legalibus retrabendo: et in fide ac moribus solidando. Et dividit in tres ptes: qd primo inducit eos ad tenendum firmiter euangeli veritatem: secundo ad pte auendum psecutorum falsitatem: ca. sequenti tercio ad cotinuandum vite sanctitatem ca. tercio. p prima in duas. qd primo ut verba sua melius recipiant: ostendit se eis benivolus: secundo inducit eos ad pure tenendum xpi euangeli: ibi. Qui est imago. prius aut facit dupliciter. s. agendo gras de bona eoz inchoatione: secundo orando deuote. p meliori columbae: ibi. Ideo et vos. Circa primum dicit.

# Ad colossenses.

b Gratias agimus deo et pa. dno. hie. xpo sp. i. omnibus horis ad orandum deputatis. c Audientes. p epaphras: ut habeat. infra. d Fidei ve. in xpo biehi. que est fundamen*tum* spiritualis edificij. et quod fides sine opibus mortua est. Jac. q. 10 sequit. e Et dilectorum tecum. i.

opera charitatis  
quod exercet erga  
omnes fidèles:  
non pro cōmodo  
terreno: sed cele-  
stis p̄mio: id scēt

f Propterea spez  
tecum. quā au. i ver-  
bo veri euā. qd  
nō p̄mitit bona  
terrena: sicut lex  
vetus: sed celestia  
veritas ex decur-  
su ipsius. g

Qd puenit ad  
vos. p̄dicatorum  
discipulorum me-  
or. h Sicut  
et in vniuerso mun-  
do est: nā a tēpe  
aplorum p̄dicatu-  
mū euāngeliū  
pro orbē terrarū  
sic declarauimus  
super illud  
psalmi. xvii. In  
oīz terrā eruit  
te. et breuius re-  
plicauimus p̄p̄lā  
ad Igo. r. vbi  
auctoritas alle-  
gat. i Et fru-  
ctificat et crescit  
in alijs gētibz:

sicut in vobis. s. fructificat. k Ex ea die qua audiisti  
creendo. cetera patent ex litera. l Igo. r. nos. M̄c  
dñs ap̄ls oīdit se beniuolū colossei. orando. p̄ eoꝝ fe-  
lixi cōsummarōe. d. Ideo et nos ex qua dñs audi. vīm  
bonū principiū. m Nō cessat. p̄ vo. orantes. me-  
rite. n Postulantes. ore. o Et imple. agni. vo-  
lun. cius. i. ve plenius diuinā voluntatē cognoscatis.  
p In omni sapientia. q̄tū ad cognitōem rerū ad vi-  
tam actiūā p̄tinentiū. q Et intellectu spirituali. q̄tū  
ad cognitōem sp̄iū ad cōtemplatiōem p̄tinentiū  
r Ambuletis digne. p vīa būius vite ad patriā.

s Deo p̄ oīa placentes. in speculabilibz. et opabilibz.  
t In omni ope bono fructificantes. i. de bono i me-  
lius. p̄ficiētes q̄tū ad actiūā vītā. v Et creseen-  
tes in scientia dei. q̄tū ad contemplatiōem. r In oī  
virtute. s. moralibz. et intellectu. y Confortati. bī  
z. hoc addit ad oīendendum q̄ non loquitur de virtuti-  
bus politicis. sed infusis: que dantur a deo cī gratia: et  
p̄ cum sīl augmentantē. z In omni patientia. p̄ ad  
versariō. tolerantiā. a Et longanimitati. p̄ certā  
fīmō exspectatiōem. b Gratias agem. deo et patri  
qui dignos nos. gētiles et iudeos indifferenter.

c Fecit. p̄ gratiam baptismalē. d In partē so-  
ris. q̄r gratia baptismalis dignū facit hereditate et-  
erna: que habet in clara dei visione. e Qui eripiuit  
nos de po. tene. i. de pe. tate inimici p̄ morte filiū sui.

f Et transfluit in regnum filiū: q̄r eripiendo nos de re-  
gno et p̄tate dyaboli. reponit nos in regnum filiū sui: q̄r re-  
gnat hic in fidelibus p̄ grām: et in beatis p̄ glām.

g Dilectoris sue. p̄ hoc nō est intelligendū q̄ filius. p̄  
cedat a sp̄iā sacerdoti qui ē amor seu dilectio: sed dicē filiū  
dilectoris paterne: in quantum pater summe diligē  
ipm: et nos p̄ eum. h In quo. i. p̄ quē. i. Dile-  
mus redēptōem a p̄tate dyaboli. k Et remissionē

peccatorū. p̄ sacramenta baptismi et p̄nie que habent effi-  
caciā a passione xpi. l Qui est imago. Postq̄ apl̄s oī  
dit se beniuolū colosensis: Hic dñs inducit eos ad re-  
nēndū firmiter euāngeliū veritatē. Et diuidit in tres par-  
tes: q̄r primo declarat auctoritates euāngeliū: Ico inui-  
tat ad firmiter ad-  
berendū ei: ibi. Et  
vos cī essetis: ter-  
cio rīndet tacite q̄-  
stionē: ibi. Quis fa-  
ctus sum. auctorita-  
tē vo euāngeliū te-  
clarat p̄ excellēti-  
as auctoris ip̄ius.  
sc̄ ip̄i cuius excel-  
lētias tripliciter  
declarat: p̄ ip̄o in cō-  
patōne ad patrem  
sūmū: secundū ad to-  
tū vniuersum: ibi.  
Qd in ip̄o: tertio  
ad corpus cī mysti-  
cū: ibi. Et ip̄e est  
caput. q̄tū ad p̄-  
mū declarat duas  
excellētias ip̄i: p̄-  
ma ē q̄r ē imago pa-  
tris. i. exp̄ssa simili-  
tudo idius fīm de-  
tate. Scindūz tñ  
q̄r imago alicuius  
pot̄ dīcū duplicitē  
vno mō naturalē:  
sicut in būianis fili-  
us dñs imago patris  
q̄r p̄cedit ab eo per  
modū nature et in  
eadez specie. Alio  
mō artificialē: sicut

imago bēcēlis ē in lapide: p̄mo mō xpc̄ est imago dei pa-  
tri: tñ in idētate numerali nature: q̄r diuina natura nō  
est multiplicabilis: creatura aut̄ intellectualis est imago  
dei in natura aliena: tñ sic nō est. p̄ ip̄e eius imago: sed ma-  
gis ad eius imaginē. m Unigenitus oīs creature.  
i. genitus ante oīm creatura: q̄r generatio filiū a patre ē  
eterna: p̄ductio aut̄ creature est tp̄alis que pot̄ dīci large  
generatio: eo mō quo deus dīc p̄ p̄tē oīm p̄ creatōem.

n Qm in ip̄o. Hic dñs ponit excellētias ip̄i: q̄tū ad  
totū vniuersum: nam oīa p̄cīstunt in eo: sicut in cā exem-  
plari: ideo dīc. n Qm in ip̄o cōdīta sunt vniuersa. i. co-  
di disposita: oīs. n. creature copantur ad deū: sicut artifi-  
ciata ad artificē: Sap̄. vii. Om̄nū. n. est artifex: artifici-  
tum vo est p̄iū in coceptu artificis q̄tū in effectu: dominus  
em̄ extra sic a domo intra. vii. meta. filius aut̄ in diuinis ē  
cōceptus et verbū patris: t̄ ideo oīs creature in ip̄o p̄cī-  
stunt exemplariter ab eterno: q̄r nulla nouitas est in deo.

o Vīsibilia. q̄tū ad creaturas corpales. p Invisi-  
bilia. q̄tū ad sp̄iales. q Sive throni sive domina-  
tōes. exponit quatuor ordines angelorū: quorū p̄. i. est

de sup̄emī hierarchia: secundus et quartus de media: ter-  
tius vo dīfīnsa: t̄ p̄ hoc intelligunt alij ordines qui oīs  
p̄cīstunt in deo: sicut in exemplari: t̄ sīl oīa p̄cīstunt in  
eo: sicut in causa efficiente: t̄ in eo quiēscunt: sicut in fine:  
Prouer. xv. Uniuersa. p̄ter semetip̄em repatus ē dñs:

id subdit. r Om̄ia p̄ ip̄m. iungat sc̄litera: Qia p̄ ip̄m.  
sup̄le crea ta sunt efficienter. s Et in ip̄o. sup̄le quiē-  
scunt finaliter. t Idē est ante oīs. s. creatures quas  
p̄cedit duratōne et dignitate. v Et oīa in ip̄o cōstante:  
q̄r p̄ ip̄m oīa cōseruant in esse: sicut de nībilo crea ta sunt:

sicut in nībilo redigentur: nisi p̄ ip̄m manutenerentur.  
x Et ip̄e ē caput. Hic dñs ponit excellētias ip̄i: q̄tū  
ad corpus mysticū eius: cum dīc: Et ip̄e ē caput corporis ec-  
clesie. inflūs sensum et motū fīm vītā gr̄c: Igo. i. De pleni-

# Epistola pauli

studine eius oēs nos accepimus grām rē. **y** Qui est p̄m̄. p̄mōge. ex mortuis. l̄. n̄. aliqui resurrexerūt a morte ante xp̄m̄. vt lazarus & plures alii illa tñ nō fuit pfecta re surreccio: qz resurrexerūt ad vitā mortalē que magis dicitur mors qz vita: qz ē quedā tendentia ad mortem: vñ illi postea mortui sūt: sed xp̄c primū sur-

rexit ad vitā imor-

talē que ē pfecta re surreccio & vera. et qz primū in aliquo genere ē causa alio rum. i.e. resurrectio xp̄i ē causa nře re-

surrecciois: p̄p̄ qd̄

dr̄ hic: Principiū

hmogeni. ex mor-

tuis.

**z** Ut sit in omni- bus ip̄e p̄mātū te- nens. nō solū respe- ctu boīm: b̄ etiam oīm angelorū: tum ppter plenitūdine gratie que data est ei nō ad mensurā:

**yo. ii.** Angelis at ad mensura datā ē: tñ qz l̄ humana naūa xp̄i fm se ac- cepta sit ifferior an-

gelica: ppter qd̄ dr̄

xp̄c ab angelis mi-

noratus: psal. viiij.

tñ inquantū ē vni-

ta diuinitati in sup-

posito filii excellentior ē effecta: iō subdit.

a Quia in ip̄o. s. hominē xp̄o. b Coplacuit. toti tri-

nitat. c Oīm plenitūdine. s. gratia. d Inhabita-

re. illa. n. plenitudo data fuit a tota trinitate: fm excellen-

tiam aut vniōnis sic exponit. a Quia in ip̄o. domine

xp̄o. b Coplacuit. filio dei. c Omne plenitūdine

inhabitare. fm plenitūdine sue trinitatis: qz solū filius est

incarnatus: l̄ hanc incarnationē tota trinitas fecerit.

e Et qz enī recō. oīa in ip̄m̄. deum patrē. f Pacificās

p̄ sang. crucis eius. fuit sufficiētissimus ad satisfaciendū

p̄ omnibus: iō subdit. g Sive que in terra sunt. qz tñ ad homines. b Sive que in celis. qz tñ ad angelos: nō

tñ sic intelligendo qz peccatū angeli sit finalr remissibile p̄